Ofício Secretaria Geral 2.610/2023

De: Rejani M. - SG-SUPTEC

Para: CAMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

Data: 04/07/2023 às 10:12:50

Setores envolvidos:

Prefeito, SG, SG-SUPTEC

Resposta Pedido de Informação nº 32/2023.

 À Sua Excelência o Senhor
Felipe Kinn da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Montenegro/RS.

Assunto: Resposta Pedido de Informação nº 32/2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Ao cumprimentá-lo, cordialmente, em atenção ao Pedido de Informação em epígrafe, de autoria
do Vereador Paulo Azeredo, acerca da aquisição de gêneros alimentícios diretamente da
agricultura familiar para a merenda escolar, conforme o Serviço de Nutrição e Alimentação
Escolar – SNAE da Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SMEC, segue, em anexo, as
respostas aos questionamentos.

Obs.: anexos:

Resposta aos questionamentos Ped. Inf. 32/2023.

Atenciosamente.

Gustavo Zanatta,
Prefeito Municipal.

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino, da Citricultura Gaúcha e Berço da Bergamota Montenegrina”

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  V
LA

D
E

M
IR

 e
 G

U
S

T
A

V
O

 Z
A

N
A

T
T

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//m

on
te

ne
gr

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
71

1-
84

F
D

-6
63

E
-1

B
E

2
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
71

1-
84

F
D

-6
63

E
-1

B
E

2

Anexos:

ANEXO_RESPOSTA_AO_PEDIDO_DE_INFORMACAO_32_2023_AGRICULTURA_FAMILIAR.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  V
LA

D
E

M
IR

 e
 G

U
S

T
A

V
O

 Z
A

N
A

T
T

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//m

on
te

ne
gr

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
71

1-
84

F
D

-6
63

E
-1

B
E

2
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
71

1-
84

F
D

-6
63

E
-1

B
E

2

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
Serviço de Nutrição e Alimentação Escolar - SNAE

Resposta ao Pedido de Informação nº 32/2023

Prezado Sr., em relação ao pedido de informação nº32/2023 - sobre a aquisição de gêneros

alimentícios diretamente da agricultura familiar-, segue a resposta do Setor de Alimentação e Nutrição

Escolar (SNAE), responsável pela gestão da alimentação escolar das escolas municipais de Montenegro:

1. Valor recebido pelo município em 2022 através do repasse do governo federal foi de

R$ 782.155,90, sendo gasto o mínimo dos 30% exigidos pela Lei 11.947/2009.

2. A compra se deu através de chamada pública.

3. O processo de chamada pública se deu início em janeiro de 2022 e ficou concluído em

maio de 2022.

4. Valor do repasse mensal em 2022:

Fevereiro – R$ 55.542,80

Março- R$ 57.915,50

Abril – R$ 83.587,20

Maio – R$ 83.587,20

Junho – R$ 83.587,20

Julho – R$ 83.587,20

Agosto – R$ 83.587,20

Setembro – R$ 83.587,20

Outubro – R$ 83.587,20

Novembro – R$ 83.587,20

Dezembro – R$ 83.587,20

Valor gasto com agricultura familiar para Escolas de Ensino Fundamental:

Fevereiro –

Março –

Abril –

Maio – R$ 68.818,48

Junho – R$ 78.513,14

Julho – 60.683,68

Agosto – R$ 56.075,34

Setembro – R$ 98.396,16

Outubro – R$ 46.431,46

Valor gasto com agricultura familiar para Escolas de Educação Infantil:

Fevereiro –

Março –

Abril –

Maio – R$ 73.979,84

Junho – R$ 46.213,19

Julho – R$ 76.055,68

Agosto – R$ 55.787,38

Setembro – R$ 62.952,62

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  V
LA

D
E

M
IR

 e
 G

U
S

T
A

V
O

 Z
A

N
A

T
T

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//m

on
te

ne
gr

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
71

1-
84

F
D

-6
63

E
-1

B
E

2
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
71

1-
84

F
D

-6
63

E
-1

B
E

2

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
Serviço de Nutrição e Alimentação Escolar - SNAE

Outubro – R$ 29.822,62

Total gasto com Escolas de ensino fundamental e educação infantil – R$ 684.911,00

Valor do repasse em 2023:

Março – R$ 197.335,60

Abril – R$ 112.453,20

Maio – R$ 112.453,20

Junho – R$ 112.453,20Valores

Até a presente data não foram realizadas compras para a agricultura familiar

5. Relação dos produtores/cooperativas da agricultura familiar em 2022:

Leandro Lauermann

Naura Schubert

Janquiel Marcadella

Mateus Tiago Bueno Kochhann

Edila da Silva Bueno

Claudio Fernando Kauer

Milto Marcadella

Maria Dolores Lauermann

José Aloisio Flores

Sidinei Alvisio Weschenfelder

Maria Lurdes Pavan Zanella

Felipe Augusto Ingrácio Kranz

Bárbara Renata da Conceição

Gladir Adelia Reinheimer

Dione Olga Fobricht Kettermann

Lorildes Thereza de Vargas

Erni Wadenphul

Cooperativa de produção Agropecuária de Nova Santa Rita

Rejane Gerti Kauer

Helga Krug

Herbon Agroindustria LTDA

Charles Leonardo Kauer

Daniel Fobricht Kettermann

Ana Cristina de Mello dos Santos

Cristiano Kochhann

Norberto Jorge Haas

Ana Cristina de Azevedo Leal

    Relação dos produtores/cooperativas da agricultura familiar em 2023:

Leandro Lauermann

Naura Schubert

Janquiel Marcadella

Mateus Tiago Bueno Kochhann

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  V
LA

D
E

M
IR

 e
 G

U
S

T
A

V
O

 Z
A

N
A

T
T

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//m

on
te

ne
gr

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
71

1-
84

F
D

-6
63

E
-1

B
E

2
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
71

1-
84

F
D

-6
63

E
-1

B
E

2

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
Serviço de Nutrição e Alimentação Escolar - SNAE

Edila da Silva Bueno

Milto Marcadella

Maria Dolores Lauermann

Sidinei Alvisio Weschenfelder

Maria Lurdes Pavan Zanella

Felipe Augusto Ingrácio Kranz

Bárbara Renata da Conceição

Dione Olga Fobricht Kettermann

Lorildes Thereza de Vargas

Erni Wadenphul

Helga Krug

Herbon Agroindustria LTDA

Daniel Fobricht Kettermann

Ana Cristina de Mello dos Santos

Cristiano Kochhann

Norberto Jorge Haas

Ana Cristina de Azevedo Leal

Cooperativa Mista de Agricultores Familiares de Itati, terra de Areia e Tres Forquilhas

Doces Vapor Velho

6. Valores gastos, produtos e fornecedores de alimentos adquiridos através de pregão

eletrônico para escolas de ensino fundamental:

Fevereiro: carne moída II, Iscas de II, tomate, repolho, cenoura, tempero verde e

laranja suco

Valor gasto: R$ 11.891,89

Março: moída II, tomate, brócolis, laranja suco, alho, alface, cenoura bergamota

Valor gasto: R$ 14.098,98

Abril: cenoura, tomate, moída de II, laranja suco, repolho

Valor gasto: R$ 17.155,11

Maio: Moída II, repolho

Valor gasto: R$ 7.687,20

Junho: moída II

Valor gasto: R$ 3.218,85

Julho: moída II

Valor gasto: R$14.368,75

Agosto: moída II

Valor gasto: R$ 32.700,25

Setembro: moída II

Valor gasto: R$ 22.639,45

Outubro: moída II

Valor gasto: R$ 8.076,75

Novembro: moída II

Valor gasto: R$ 8.107,00

Dezembro: moída II

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  V
LA

D
E

M
IR

 e
 G

U
S

T
A

V
O

 Z
A

N
A

T
T

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//m

on
te

ne
gr

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
71

1-
84

F
D

-6
63

E
-1

B
E

2
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
71

1-
84

F
D

-6
63

E
-1

B
E

2

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
Serviço de Nutrição e Alimentação Escolar - SNAE

Valor gasto: R$ 1936,00

Valores gastos, produtos e fornecedores de alimentos adquiridos através de pregão

eletrônico para escolas de educação infantil:

Fevereiro:  Iscas de II

Valor gasto: R$ 3.630,00

Março: moída II, Iscas II, brócolis, repolho, moranga, beterraba, cenoura, chuchu,

tomate, batata doce, pepino, alho, tempero verde, alface, pimentão, rabanete, bolo

inglês

Valor gasto: R$ 34.646,24

Abril:  moída II, Iscas II, brócolis, repolho, moranga, beterraba, cenoura, chuchu,

tomate, batata doce, pepino, alho, tempero verde, alface, pimentão, rabanete, bolo

inglês

Valor gasto: R$ 33.697,92

Maio: moída II, Iscas II, brócolis, repolho, moranga, beterraba, cenoura, chuchu,

tomate, batata doce, pepino, alho, tempero verde, alface, pimentão, rabanete, bolo

inglês

Valor gasto: R$ 8.285,04

Junho: -

Valor gasto: -

Julho: -

Valor gasto: -

Agosto: -

Valor gasto: -

Setembro: -

Valor gasto: -

Outubro: moída II

Valor gasto: R$ 18.755,00

Novembro: moída II, ovos

Valor gasto: R$ 17.246,26

Dezembro: moída II, Iscas II

Valor gasto: R$ 11.802,44

Fornecedores: Supermercado Ildaja

                            Atacado de Carnes MS

                             F&M Panificação

7. Vide resposta do item 6.

8. Segue a resposta encaminhada ao Ministério Público contendo todas as informações

sobre a chamada pública referente ao Setor de Nutrição e Alimentação Escolar.

Salientamos que o processo de chamada pública ficou concluído quinta-feira dia

29/06. No mesmo dia foram feitas requisições de compra e empenhos com os gêneros

alimentícios contemplados na chamada pública. Na sexta-feira (30/06) foram enviados

cronogramas de entrega para os agricultores fornecedores. Na segunda-feira, dia

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  V
LA

D
E

M
IR

 e
 G

U
S

T
A

V
O

 Z
A

N
A

T
T

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//m

on
te

ne
gr

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
71

1-
84

F
D

-6
63

E
-1

B
E

2
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
71

1-
84

F
D

-6
63

E
-1

B
E

2

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
Serviço de Nutrição e Alimentação Escolar - SNAE

03/07, os agricultores já estavam entregando seus produtos nas escolas da rede

pública de ensino de Montenegro.

Além disso, na sexta-feira, dia 30/06, em reunião da equipe de nutrição com a

Secretária de Educação ficou definido que será realizada encontro entre os setores

envolvidos e a comissão de chamada pública para alinhamento das pretensões para a

chamada pública de 2024.

Montenegro, 04 de julho de 2023.

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  V
LA

D
E

M
IR

 e
 G

U
S

T
A

V
O

 Z
A

N
A

T
T

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//m

on
te

ne
gr

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
71

1-
84

F
D

-6
63

E
-1

B
E

2
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
71

1-
84

F
D

-6
63

E
-1

B
E

2

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 9711-84FD-663E-1BE2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VLADEMIR (CPF 485.XXX.XXX-15) em 04/07/2023 11:36:25 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

GUSTAVO ZANATTA (CPF 938.XXX.XXX-53) em 05/07/2023 08:53:49 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://montenegro.1doc.com.br/verificacao/9711-84FD-663E-1BE2

https://montenegro.1doc.com.br/verificacao/9711-84FD-663E-1BE2